

Arrecadação

No mês de agosto, as receitas próprias do município tiveram redução de 2,9% em relação a agosto de 2015. Estas receitas acumulam, no ano, R\$ 6,5 bilhões – crescimento de 2,2% em relação ao mesmo período de 2015.

O ISS – principal imposto próprio municipal – totalizou, em agosto, R\$ 457,7 milhões. Isto representa redução de 6,9% em relação a agosto de 2015. No acumulado do ano, os R\$ 3,7 bilhões arrecadados representam retração de 0,4%.

O IPTU de agosto totalizou R\$ 146,5 milhões – crescimento de 22,4% em relação ao mesmo mês de 2015. No acumulado do ano o tributo atingiu R\$ 2,1 bilhões – crescimento de 12,0% em relação ao período jan/ago de 2015.

A arrecadação de ITBI continuou refletindo a acomodação do mercado imobiliário e totalizou R\$ 38,9 milhões – valor 23,5% inferior a agosto de 2015. No acumulado do ano, a arrecadação de R\$ 358,5 milhões foi 14,2% inferior à de igual período de 2015.

As Receitas Transferidas – aquelas arrecadadas por outros entes e repassadas ao Município por repartição constitucional – registraram, em agosto de 2016, elevação de 10,9% em relação a igual período de 2015. Destaca-se o comportamento do IPVA e dos royalties. O IPVA já vem se beneficiando do aumento de alíquota, e, no caso dos royalties, já há algum efeito da elevação da produção de petróleo, ao lado do pagamento de “participações especiais”. Contrabalançando o efeito ainda negativo da atividade econômica, tanto ICMS quanto FUNDEB foram beneficiados por um repasse a mais do que os ocorridos em agosto de 2015. No acumulado do ano, as Transferências mostram crescimento de 2,1% em relação ao mesmo período de 2015.

R\$ Milhares (nominais de cada ano)

Arrecadação da Fazenda Municipal	Ago/15	Ago/16	Var. %	Jan - Ago		Var. %
				2015	2016	
TOTAL	1.047.610	1.066.508	1,8%	10.093.668	10.314.136	2,2%
Receitas Próprias	688.249	667.993	-2,9%	6.332.447	6.472.281	2,2%
ISS	491.763	457.672	-6,9%	3.727.598	3.713.073	-0,4%
IPTU + TCDL	119.628	146.478	22,4%	1.915.214	2.144.561	12,0%
ITBI	50.844	38.916	-23,5%	418.022	358.499	-14,2%
COSIP	17.681	17.193	-2,8%	188.100	182.937	-2,7%
Outras Taxas	8.334	7.734	-7,2%	83.512	73.211	-12,3%
Receitas Transferidas	359.361	398.515	10,9%	3.761.221	3.841.856	2,1%
ICMS Líquido	129.554	139.276	7,5%	1.235.064	1.212.496	-1,8%
FUNDEB ⁽¹⁾	145.060	171.295	18,1%	1.441.336	1.494.201	3,7%
IPVA Líquido	16.933	17.967	6,1%	491.312	582.797	18,6%
Royalties	20.177	22.006	9,1%	139.515	113.138	-18,9%
FPM Líquido ⁽²⁾	14.121	14.851	5,2%	131.744	136.418	3,5%
Salário Educação	29.662	29.231	-1,5%	288.631	259.476	-10,1%
Outras ⁽³⁾	3.854	3.889	0,9%	33.620	43.331	28,9%

(1) Fundo composto por 20% dos seguintes impostos e fundos: ICMS, IPVA, ITD, ITR, IPI-EXP, FPE, FPM e Seguro Receita.

(2) Fundo composto por 23,5% da arrecadação do IPI e do IR, sendo 10% do montante distribuído às capitais.

(3) Refere-se ao IPI-EXP Líquido, CFEM (Compensação Financeira pelo resultado da Exploração de Recursos Minerais), Seguro Receita - L.C. 87/96 (Lei Kandir), FEX (Auxílio Financeiro de Fomento às Exportações), CIDE (Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico incidente sobre combustíveis), IOF (Imposto sobre Operações Financeiras incidentes sobre o ouro) e ITR (Imposto Territorial Rural).

Os dados contidos neste boletim são provenientes do sistema gerencial da Secretaria de Fazenda e representam, portanto, uma prévia do resultado oficial fornecido pela Controladoria Geral do Município (CGM).